57. 1. To be kept back here is either the best fate if it is along with the *ahori* or the worst fate if it is along with the *biaeothanati*,⁷ if I may now use the terms with which magic, the founder of these opinions, resounds—with Ostanēs, Typhon, Dardanus, Damigeron, Nectabis, and Berenice.⁸ 2. There is now a widely available book that promises it can summon from their residence in hell souls that fell asleep at the right age, souls separated from their bodies by a virtuous death, and souls certified by a speedy

⁷ *Ahori* transliterates ἄωροι, the untimely dead; *biaeothanati*, βιαιοθάνατοι, the suicides or those meeting with a violent death. See Arthur Darby Nock, “Tertullian and the *Ahori*,” in *Essays on Religion and the Ancient World* (ed. Zeph Stewart; Oxford: Clarendon, 1972), 2:712–19.

⁸ Waszink’s notes identify all these figures save for Typhon. For the most part they are the supposed authors of magical writings.

ergo dicemus magian? Quod omnes paene, fallaciam. Sed ratio fallaciae solos non fugit Christianos, qui spiritalia nequitiae, non quidem socia conscientia, sed inimica scientia novimus, nec invitatoria operatione, sed expugnatoria dominatione tractamus multiformem luem mentis humanae, totius erroris artificem, salutis pariter animaeque vastatorem; sic etiam magiae, secundae scilicet idololatriae, in qua se daemones perinde mortuos fingunt, quemadmodum in illa deos. Quidni? cum et dii mortui. 3. Itaque invocantur quidem a hori et biaeo thanati sub illo fidei argumento, quod credibile videatur eas potissimum animas ad vim et iniuriam facere quas per vim et iniuriam saevus et immaturus finis extorsit, quasi ad vicem offensae. 4. Sed daemones operantur sub ostentu earum, et hi vel maxime qui in ipsis tunc fuerunt, cum adviverent, quique illas in huiusmodi impegerant exitus. Nam et suggestimus nullum paene hominem carere daemonio, et pluribus notum est daemoniorum quoque opera et immaturas et atroces effici mortes, quas incurribus deputant. 5. Hanc quoque fallaciam spiritus nequam sub personis defunctorum delitescens, nisi fallor, etiam rebus probamus, cum in exorcismis interdum aliquem se ex parentibus hominis sui affirmat, interdum gladiatorem vel bestiarium, sicut et alibi deum, nihil magis curans quam hoc ipsum excludere quod praedicamus, ne facile credamus animas universas ad inferos redigi, ut et iudicii et resurrectionis fidem turbent. Et tamen ille daemon, postquam circumstantes circumvenire temptavit, instantia divinae gratiae victus id quod in vero est invitatus confitetur. 6. Sic et in illa alia specie magiae, quae iam quiescentes animas evellere ab inferis creditur et conspectui exhibere, non alia fallaciae vis est: operatior plane, quia et phantasma praestatur, quia et corpus affingitur; nec magnum illi exteriores oculos